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ABSTRAKT

Tato práce zkoumá vztah mezi Big data a obavami o soukromí, analyzuje jejich vnímaná

rizika a výhody a také současný stav legislativy na ochranu soukromí. S tím, jak se svět stále

více spoléhá na technologie, objem denně produkovaných dat rychle roste. Zvýšené shro-

mažďování, ukládání a analýza osobních dat však vede k rostoucím obavám o soukromí. S

využitím dostupných statistických analýz tato rešerše zkoumá úrovně důvěry zákazníků ve

schopnost korporací chránit svá data a zdůrazňuje, jak důležité je tyto obavy řešit.

Praktický aspekt tohoto výzkumu si klade za cíl zpracovat uživatelská doporučení k ochraně

soukromí uživatelů internetu a porovnat přístupy vybraných technologických společností k

práci s daty.

Klíčová slova: Big data, soukromí, osobní údaje, sběr dat, ochrana spotřebitelských dat.

ABSTRACT

This paper explores the relationship between big data and privacy concerns, analyzing its

perceived risks and advantages, as well as the present state of privacy legislation. With the

world becoming more reliant on technology, the volume of data produced daily is rapidly

increasing. However, increased collection, storage, and analysis of personal data have led to

growing concerns about privacy. Utilizing available statistical analysis examines the trust

levels of customers in the ability of corporate entities to protect their data, highlighting how

important it is to address these concerns.

The practical aspect of this research aims to compile measures that protect user privacy

online and compare the data handling practices of selected tech companies.

Keywords: Big data, privacy, data privacy laws, data collection, data breaches.
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INTRODUCTION

In recent times, the world has experienced substantial changes, particularly within the do-

main of Information Technology. This has enabled the widespread availability of extensive

amounts of information to the general populace while simultaneously permitting corpora-

tions to collect substantial quantities of data on individuals. The notion of Big Data has

emerged as a subject of discussion, as it offers benefits while also eliciting concerns relating

to personal privacy.

Every day, we produce a considerable amount of personal data regarding our activities, so-

cial connections, preferences, and transactions. This data possesses substantial worth for

commercial entities as it allows them insight into our distinctive requirements and desires to

adapt their advertising and promotional efforts accordingly. As a result, this helps businesses

to increase their sales.

When amassing a copious amount of data, there is a significant probability that it may en-

compass confidential and personal details. This situation can occur even without the involve-

ment of cyber criminals or thieves, as anyone with malicious intentions could use this sen-

sitive information. This includes various harmful entities, such as unethical corporations and

institutions.

The purpose of this paper is to explore the advantages and disadvantages of Big Data while

also delving into the historical context of online consumer privacy and data privacy legisla-

tion implemented globally. By understanding these aspects, businesses can find a balance

between protecting customer privacy and achieving financial success.

In addition to that, I will also conduct research on how big companies compare at handling

user data utilizing publicly accessible resources and provide recommendations for individu-

als to protect their privacy in the digital realm.
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I. THEORY
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1 WHAT IS BIG DATA?

Big data is often defined as any data that is large in volume, has a wide variety, and arrives

with a fast rate velocity. These attributes are commonly referred to as the three V’s. [1]

Big data is a term used to describe large, complex data sets that businesses commonly deal

with. These data sets are often collected from new data sources and are so large that it can

be difficult to manage and analyze them using traditional business intelligence tools. As a

result, big data often requires special data processing software to be effectively managed.

[1]

1.1 Characteristics of Big Data

As previously mentioned, the three main dimensions of big data are volume, variety, and

velocity. Here are some more specific descriptions of those characteristics.

Volume. As big data becomes increasingly prevalent, there is a growing need for efficient

processing of large volumes of unstructured data. This data can come from a variety of

sources, ranging from telemetry data to business customer data collection. It is likely that

even more data collections will be generated in the future. [1]

The current issue with data, however, is not storage but rather identifying relevant data and

using it effectively. [2]

Velocity. The velocity of a data stream is the measure of how fast data is coming in. High-

velocity data streams directly into memory rather than being written to a disk. [1]

An increasing number of devices are able to transmit data at high speeds, creating a large

and fast-moving flow of information. This flow is known as the velocity vector. One of the

challenges in data analytics is finding efficient ways to collect, process, and utilize large data

sets as they are generated. [1], [2]

Variety. Variety refers to the vast number of existing data types. Big data can vary signifi-

cantly depending on the source, and a lot of it is unstructured or semistructured data, which

can be more difficult to process and extract meaning from than traditional, structured data.

[1]

Although those three points are the widely accepted core of the definition of big data, in

recent years, another two characterization items became important enough to be noted: ve-

racity, value, and volatility. [3], [4]
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Veracity. The quality of a data set is determined by how accurate it is in reflecting reality.

Data that is more precise and accurate is more reliable and, therefore, more valuable. When

determining the accuracy of data, it is often helpful to examine the source. However, when

combining sources of data with the purpose of increasing variety, it may be difficult to track

the interaction across different sets of data. [3]

The veracity of big data is judged on a scale from high to low. Data on the high end of the

scale is more suitable for further processing, while data on the low end of the scale is less

reliable and contains a higher percentage of inaccurate information. [5]

If the data used for analysis is inaccurate, the resulting conclusions will be invalid. In a world

where automation is increasingly relied upon to make decisions, it is essential that the data

used to inform those decisions is accurate. [2]

It is important to keep in mind that veracity and interpretability are not the same thing. Just

because data is accurate does not mean it cannot be misinterpreted and lead to false conclu-

sions. The interpretability of data depends on the analytic methods used, not on the data set

itself. [3]

Value. Data value is typically defined by the potential economic and social value it might

create. However, this is only a general concept, as high-value data can be left unused and

not generate any value if it is not processed or applied. [3]

Volatility. Data volatility is a common issue in the field of big data. Changes in data can

lead to inaccurate results, especially in businesses with rapidly changing data, such as the

stock markets. Organizations need to be able to retrieve information rapidly to avoid issues

of data invalidity and low veracity. [4]

1.2 History of Big Data

The concept of big data has existed since the 1970s, albeit the terminology used to describe

it is comparatively new. The evolution of big data can be classified into three key phases

when examining its development over time [6]:

Phase 1 (1970-2000). The origins of data analytics and Big Data can be traced back to the

development of database management. The relational database, data warehousing, data min-

ing, and statistical analysis are the foundations of modern data analysis.
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Phase 2 (2000-2010). As the internet and web become increasingly rich with data, the need

for improved data analysis techniques has become more pressing. Companies who wish to

understand customer behavior need to be able to store and process large volumes of data,

which is where Hadoop and Spark frameworks come in. These frameworks have made it

possible to deal with big data more effectively, contributing to its growth.

Phase 3 (2010 – present day). The potential for big data analytics is growing as organiza-

tions strive to better understand their customers and optimize their products.

The generation of mobile data, location-based analytics, and person-centric analysis are all

made possible by sensor-based devices. Mobile and sensor-based internet-enabled devices

are playing an increasingly important role in this process by collecting data that can be used

to track user behavior and make predictions about future trends.

1.3 Big Data Classification

There are various ways of describing big data, such as its source, content, and how it is stored

and organized. The classification of big data can be illustrated in the hierarchical structure

as shown in Figure 1. [4]

There are several ways to classify Big Data, including by its source. Data can come from a

variety of sources, such as web and social media, machine-generated data, or human-gener-

ated data. Knowing the range of data sources is important for assessing the usefulness of the

data from a business perspective. [7]

By format, data can be classified as either structured or unstructured. Structured data is usu-

ally human-readable and can be indexed, while unstructured data is more chaotic and diffi-

cult to process. An example of structured data is a database, while examples of unstructured

data include source code, videos, images, and text documents. [7]

It is usually best to store different types of data in different databases rather than relying on

a single data store. Although a single database system can often support multiple storage

models, storage models can be broadly categorized into key/value storage, document data-

bases, graph databases, and relational database management systems (row/column-oriented

storage). [8]

Depending on which stage of processing the data is, it can be cleaned, transformed, and

normalized. Data cleaning is a process of identifying and removing errors, inaccuracies, and
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inconsistencies from data. Data transformation is a process of converting data from one for-

mat to another, typically in order to make it more readable or accessible. Different data at-

tributes often have different scales, so data normalization is needed in order to map the data

onto a common scale. [9]

Big Data can be classified according to the type of analysis that is performed on it, either in

real-time or as a batch process. In some cases, a combination of both types of analysis may

be necessary. [7]

Figure 1 Big data classification [4]

1.4 Big data use cases

The use of big data is becoming increasingly widespread across a variety of industries and

sectors. Its use cases are diverse, ranging from improving customer experience to enhancing

product development, optimizing supply chain management, and detecting fraud.

The development of new products at large companies relies heavily on data analytics in order

to anticipate customer demand. By utilizing predictive models, they are able to get a good


[…]


https://apps.apple.com/nl/app/privacyscan/id494950833?mt=12

Erases cache, browsing history, cookies, and temporary files.

AdGuard for Safari. Available from:

https://apps.apple.com/nl/app/adguard-for-safari/id1440147259?mt=12

1Blocker - Ad Blocker. Available from:

https://apps.apple.com/nl/app/1blocker-ad-blocker/id1365531024

A content blocker for trackers and advertisements.

AdBlock Pro: Browser AdBlocker. Available from:

https://apps.apple.com/nl/app/adblock-pro-browser-adblocker/id1018301773

An extension that blocks advertisements, third-party trackers and bypasses anti-ad-

block detectors.

9.4.3 Firefox

The default privacy settings of Firefox are comparatively more robust than Chrome, and the

browser provides a wider range of privacy options that can be modified.

Below are the proposed recommendations:

Choose Settings > Search. In this tab, change Default Search Engine to Duck-

DuckGo or other private engine of your preference.

Choose Settings > Privacy & Security > HTTPS-Only Mode then toggle Enable

HTTPS-Only Mode in all windows.

https://apps.apple.com/nl/app/stopthemadness/id1376402589?mt=12
https://apps.apple.com/nl/app/norton-antitrack/id1610227172
https://apps.apple.com/nl/app/cookie-dnt-privacy-for-safari/id1594049656
https://apps.apple.com/nl/app/privacyscan/id494950833?mt=12
https://apps.apple.com/nl/app/1blocker-ad-blocker/id1365531024
https://apps.apple.com/nl/app/adblock-pro-browser-adblocker/id1018301773
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 Choose Settings > Privacy & Security > Browser Privacy. In Enhanced Tracking

Protection, choose Custom and check all of the available boxes. Then next to Cook-

ies, make sure that Cross-site tracking cookies and isolate other cross-site cookies

option is chosen, and next to Tracking content > In all windows (Figure 16).

Figure 16 Firefox Privacy & Security

Same as with Chrome you can change permissions granted to websites in Settings >

Privacy & Security > Permissions.

Go to about:config through the address bar. If a warning appears choose Accept the

Risk and Continue. Search for privacy.resistFingerprinting and set it to True.

In the same about:config menu search for privacy.query_stripping.enabled.pbmode

and set it to True to enable stripping URLs of tracking parameters.
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 Choose Settings > Extensions and Themes > Extensions. Again, this is where you

can find and install privacy-enhancing extensions.

To clear site data go to Settings > Privacy & Security > Cookies and Site Data and

click Clear data, check the necessary boxes and click Clear.

Recommended Firefox extensions:

Cookie AutoDelete. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/cookie-autodelete/

Automatically deletes any cookies that aren't being used after a tab is closed unless

otherwise configured by the user.

DuckDuckGo Privacy Essentials. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/duckduckgo-for-firefox/

Privacy Badger. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/privacy-badger17/

ClearURLs. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/clearurls/

Facebook Container. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/facebook-container/

An extension that isolates Facebook pages into a separate container effectively pre-

venting the tracking of user activity on external websites through third-party cookies.

AdGuard AdBlocker. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/adguard-adblocker/

AdBlocker Ultimate. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/adblocker-ultimate/

An extension that blocks trackers, advertisements and malware.

uBlock Origin. Available from:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/ublock-origin/

9.5 Recommendations

To conclude this chapter, presented below is a compilation of recommendations derived

from all the preceding advice:

https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/cookie-autodelete/
https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/facebook-container/
https://addons.mozilla.org/en-US/firefox/addon/adblocker-ultimate/
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 Use a secure browser when possible (sometimes individuals are required to use a

specific browser for their work; in those cases, having two browsers installed is a

suitable option);

Clear website cookies periodically;

When presented with a choice only accept essential cookies;

Opt out of personalized advertisement;

Install browser extensions meant for blocking trackers and advertisements:

o for Google Chrome: DuckDuckGo Privacy Essentials and uBlock Origin;

o for Safari: DuckDuckGo Privacy, Consent-O-Matic and 1Blocker;

o for Firefox: Cookie AutoDelete, DuckDuckGo Privacy Essentials and

uBlock Origin;

Use a privacy-focused search engine;

Enable privacy features in the browser settings;

When using mobile applications, modify their privacy setting to suit you;

For an additional layer of privacy, use a VPN.
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CONCLUSION

The aim of the research was to examine the interconnection between the benefits provided

by Big Data and the right of online consumers to maintain their privacy.

Big data has revolutionized the way we collect, analyze, and utilize information. Neverthe-

less, as the quantity of data being collected continues to increase, apprehensions about pri-

vacy have gained more prominence. The emergence of digital technologies has simplified

the process of monitoring and tracing individuals' online actions, which could result in the

improper use of sensitive information.

It appears that over time, this matter may increasingly gain attention and be more wide-

spread. Therefore, it seems improbable that this subject will lose relevance in the near future.

The significance of digital privacy and its importance for governments, corporate entities,

and users was emphasized throughout this work. By analyzing the privacy policies and data

handling strategies of major tech companies, it was found that there is still room for im-

provement despite the recent public concern for online privacy. It is important to note that

the practical approach of businesses may differ from their marketing campaigns, and legis-

lation on privacy standards may vary depending on the region.

Several methods exist for users to uphold their privacy, which are outlined in the practical

segment of this thesis through a set of recommendations.
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