POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Alexandra Yakimova Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie v administrativě

Studijní obor / specializace: ---

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:

Big Data and Privacy
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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována v angličtině protože studentka je z Běloruska a psaní v angličtině pro ni bylo

lepší, než psát v češtině. Bohužel komunikace se studentkou byla velmi nepravidelná a proto jsem

měl jako vedoucí omezenou možnost práci ovlivnit. Praktické výstupy mohly být dle mého názoru

zaměřeny na informatický pohled na problém.
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